



▼  
**آمریکایی‌ها به  
 دنبال حذف ایران از  
 معادلات عراق بودند  
 و داعش راه‌اندازی  
 کردند، نگرش  
 جمهوری اسلامی  
 و آقای سلیمانی  
 منجر به عدم سقوط  
 فرهنگی و نظامی  
 عراق شد**

عراق هستید ما هم از روی مشورت دلسوزانه به شما می‌گوییم، شما بایستی نیروهای مردمی را در کنار نیروهای ارتش در آنجا شکل بدهید. آن موقع هنوز حشدالشعبی شکل نگرفته بود، نیروهایی مشهور به نیروهای مقاومت و مبارزه علیه اشغالگری آمریکایی‌ها بودند. مالکی با بیان اینکه رأی سایرین این نیست گفت: ما آنجا ۶ تا لشکر داریم، گفتم من فکر می‌کنم این اتفاق می‌افتد، البته موقع خداحافظی سرپایی یک حرف‌های دیگری بین ما گذشت که تا حدود زیادی صحبت‌های مرا تأیید کرد و قبول داشت، گفتم من این نگرانی را دارم و علاقه‌مند هستم این کار انجام بگیرد، آقای ترامپ از ویژگی‌هایش این بود که خیلی راحت حرف‌هایش را می‌زد، شما دیدید بعداً روشن شد که داعش جزو طرح آمریکایی، صهیونیستی بود، شما می‌پنید تا همین الان آمریکایی‌ها این ادعای آقای ترامپ را هم رد نکردند. حتی در دوره انتخابات ریاست جمهوری قبل آقای ترامپ باز اعتراف می‌کرد که میلیاردها دلار برای تجهیز داعش داده‌اند به هر ترتیب هدف اصلی آمریکایی‌ها این بود که ساختار عراق را برهم بریزند، زیرا آنها معتقد بودند ساختار فعلی، ساختاری نیست که جوابگوی امیال و آرزوهای آمریکایی‌ها و اسرائیلی‌ها باشد. این ساختار، ساختاری است مبتنی بر نگاه‌های جوانان و مردم عراق، مبتنی بر نگاه‌های سیاستمداران ملی عراق، مبتنی بر نگرش‌ها و رویکردهای بومی عراق، آمریکایی‌ها این نگاه را برنمی‌تابند.

#### ▲ آیا معمار اصلی دیدگاه عراق ملی شهید سلیمانی بود؟

اکثر قریب به اتفاق عراقی‌های مجاهد و مبارز و انقلابی با جمهوری اسلامی ایران در ارتباط بودند، خیلی از رهبران فعلی می‌گویند غربی‌ها، کشورهای عربی، آمریکایی‌ها به آنها می‌گویند چرا شما با ایران ارتباط دارید؟ آنها در پاسخ می‌گویند زمانی که شما حاضر نبودید یک پاسپورت به ما بدهید که ما بایسیم توی کشورتان مستقر بشویم، مرزهای جمهوری اسلامی ایران برای ما باز بود، آنها تحت فشار بودند منتها از ما می‌زبانی کردند. بچه‌های ما در آنجا متولد شدند، در آنجا درس خواندند

می‌کرد سرعت علاقه‌مند بودند خودشان را برسانند و با ایشان ابراز محبت، برادری، دوستی را به جا بیاورند، لذا آقای سلیمانی از این بابت هم ویژگی‌های منحصر به فردی داشت. ارتباط ایشان با مرجعیت و با شخص حضرت آیت الله سیستانی مرجعیت عراق و با سایر علما بی‌نظیر بود و این مقوله در مقابله با داعش آشکار شد و در اندک زمانی طومار داعش در هم پیچیده شد.

#### ▲ عده‌ای معتقدند ایران در برابر حمله داعش به عراق غافلگیر شد، آیا این پیش فرض با توجه شناخت جامعی که از حاج قاسم سلیمانی دارید صحت داشت؟

من در ۱۰ سال قبل از سقوط موصل که فلوچه سقوط کرده بود، بعد از ظهر به‌عنوان نماینده جمهوری اسلامی ایران به ملاقات نخست وزیر آقای مالکی رفتم، این کار را آقای سلیمانی دنبال می‌کرد، من در جلسه به آقای مالکی اعلام کردم که نگران سقوط موصل هستم و ادله‌ای را برای ایشان آوردم ایشان از من دلایل بیشتری خواست از جمله اینکه کدام کشورها به دنبال سقوط موصل هستند، ارزیابی این بود که سعودی‌ها، آمریکایی‌ها، اسرائیلی‌ها و حتی برخی از کشورهای منطقه پیرامونی عراق به دنبال سقوط هستند و همان نگاهی که در سوریه هست همان نگاه هم در داخل عراق هست و بدشان نمی‌آید که این کار صورت بگیرد. آقای مالکی به من گفت که این را شما تحلیل می‌کنید یا اطلاعات دارید؟ من گفتم ترکیب این دو؛ یعنی هم اطلاعات داریم هم تحلیل، او مجدداً اصرار کرد، گفتم ببینید من سه ماه قبل رفته بودم موصل، آنجا بازدید خودم کرده بودم، احساس من این بود که شرایطی که در موصل است شرایط ناپایداری است، آقای مالکی به من گفت چرا آمریکایی‌ها به ما نمی‌گویند شما می‌گویید؟ در پاسخ گفتم شاید آمریکایی‌ها هم جزئی از این توطئه برای فشار به شما باشند. او در کمال حیرت گفت بعید می‌دانم، او مقصود من را می‌خواست بفهمد، گفتم من اعتقاد دارم که شما باید عنصر جدیدی را وارد نیروهای مسلح خودتان در موصل بکنید. البته شما فرمانده نیروهای مسلح